

Số: /BC-UBND

Tây Ninh, ngày tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 8
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025

A. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2025

I. Lĩnh vực kinh tế

Tình hình kinh tế của tỉnh tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt, đạt kết quả tích cực trên hầu hết các lĩnh vực: Các cây trồng chủ lực phát triển ổn định, diện tích gieo trồng tăng; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát; nuôi trồng thủy sản tiếp tục đem lại hiệu quả; tuy nhiên, giá tiêu thụ các mặt hàng nông sản có xu hướng giảm so với tháng trước. Hoạt động sản xuất doanh nghiệp trong tháng tăng mạnh so với cùng kỳ, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 8 tăng 12,85%. Thương mại - dịch vụ tiếp tục phát triển sôi động; tổng mức bán lẻ hàng hóa dịch vụ tiêu dùng tăng 14,76%. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực:

1. Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản: Sản xuất nông nghiệp trong tháng tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo chặt chẽ theo kế hoạch đề ra; tình hình dịch bệnh ổn định, không xuất hiện các ổ dịch lớn; lúa chất lượng cao chiếm tỷ trọng lớn, chiếm 70% tổng sản lượng lúa; sản lượng thanh long, chanh tăng so với cùng kỳ; nuôi trồng thủy sản tiếp tục đem lại hiệu quả (sản lượng tăng 27%); tuy nhiên, tình hình tiêu thụ nông sản không được thuận lợi, giá tiêu thụ các mặt hàng nông sản đa số giảm so với tháng trước.

Sản lượng lúa ước đạt 597.026 ha, đạt 91,3% kế hoạch¹; đã thu hoạch 451.687 ha, năng suất (khô) bình quân ước đạt 6,31 tấn/ha, sản lượng ước đạt 2,85 triệu tấn, đạt 75,7% kế hoạch; trong đó, sản lượng lúa chất lượng cao ước đạt 2,639 triệu tấn, chiếm 70% tổng sản lượng lúa. Diện tích gieo trồng cây trồng khác như chanh tăng so với cùng kỳ, riêng thanh long có diện tích giảm so với cùng kỳ². Công tác phòng

¹ Đến ngày 12/8/2025.

² * Rau màu-cây công nghiệp ngắn ngày vụ Hè thu 2025: Cây mỳ (sắn): Diện tích gieo trồng là 5.902 ha. Khoai mỡ Diện tích gieo trồng là 5.902 ha. Dưa hấu: DT gieo trồng là 1.633 ha. Rau các loại: DT gieo trồng là 10.549 ha.

* Cây ăn quả: Cây thanh long: DT trồng đạt 7.338 ha, bằng 95,6% so với cùng kỳ, diện tích cho trái là 6.860 ha; Cây chanh: DT trồng đạt 11.888 ha, tăng 4,54% so với cùng kỳ; diện tích chanh cho trái là 10.888 ha; Cây măng cầu: Diện tích trồng 6.110 ha, diện tích cho sản phẩm 5.641,5 ha. Cây mít: Diện tích trồng 4.660 ha, diện tích cho trái 3.797 ha. Cây sầu riêng: Diện tích trồng 4.686 ha, diện tích cho sản phẩm 2.652 ha.

chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được quan tâm thực hiện³; tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt, không xuất hiện các ổ dịch lớn ảnh hưởng đến công tác phát triển đàn vật nuôi⁴. Tình hình tiêu thụ các mặt hàng nông sản trong tháng đa số giảm so với cùng kỳ tháng trước; riêng giá mít, vịt hơi, trứng gà tăng so với cùng kỳ tháng trước; giá bán các sản phẩm chăn nuôi dao động nhẹ so với cùng kỳ⁵. Nuôi trồng thủy sản tiếp tục đem lại hiệu quả, sản lượng 129.408 tấn, đạt 72,2% kế hoạch và tăng 27% so cùng kỳ⁶. Trong tháng, không công nhận thêm xã nông thôn mới,

³ Trong tháng đã tiêm phòng: Lở mồm long móng trên trâu bò, heo, dê (19.373 liều), tai xanh trên heo (2.944 liều), dại (15.776 liều), cúm gia cầm (15.776 liều),...

⁴ Phát sinh 02 ổ dịch Dịch tả heo Châu Phi. Ghi nhận 01 trường hợp tử vong ở người do bệnh Dại tại xã Châu Thành. Từ đầu năm, xảy ra bệnh DTHCP tại 24 hộ thuộc 14 xã với tổng số 1.240 con heo bị tiêu hủy, tương đương 44.834,2 kg. Bệnh Cúm gia cầm xảy ra 01 hộ, 01 xã với tổng số tiêu hủy 2.200 con gà. Bệnh Dại xảy ra 3 hộ phát sinh bệnh Dại, thuộc địa bàn 03 xã, phường gồm Tân Lập, Mỹ Yên, Long Hoa với tổng số 03 con chó bị tiêu hủy; 05 trường hợp tử vong trên người.

⁵ Giá chanh có hạt và giá chanh không hạt có giảm so với tháng trước; Cụ thể giá chanh có hạt từ 2.000-3.000 đồng/kg; giá chanh không hạt từ 9.000-10.000 đồng/kg. Giá thanh long ruột đỏ giảm 3.000-5.000 đồng/kg, cụ thể: loại 1: từ 13.000-15.000 đồng/kg, loại 2: từ 7.000-9.000 đồng/kg, loại 3: từ 3.000-5.000 đồng/kg. Giá mít tăng 8.000-10.000 đồng/kg so với tháng trước, cụ thể: giá mít loại 1 là 14.000-15.000 đồng/kg, giá mít loại 2 từ 6.000-7.000 đồng/kg. Giá sầu riêng thái và giá sầu riêng Ri 6 tương đương so với tháng trước, cụ thể như sau: Sầu riêng Ri6: Loại 1: 35.000-40.000 đồng/kg, Loại 2: 25.000-30.000 đồng/kg. Sầu riêng Thái: Loại 1: 60.000-70.000 đồng/kg, Loại 2: 45.000-55.000 đồng/kg.

- Giá sản phẩm chăn nuôi dao động nhẹ so với tháng trước. Cụ thể: Giá heo hơi dao động 6,1 - 6,7 triệu đồng/tạ (giảm 5.000-7.000 đồng/kg); Giá bò thịt hơi 68.000 – 70.000 đồng/kg. Giá vịt hơi siêu nạc dao động 48.000-52.000 đồng/kg (tăng 4.000-5.000 đồng/kg); Giá gà thịt lông màu 58.000-61.000 đồng/kg (giảm 1.000-2.000 đồng/kg); gà thịt Bình Định 51.000-55.000 đồng/kg; gà ta (gà thả vườn): 68.000-72.000 đồng/kg (tương đương), Trứng gà dao động từ 2.250-2.500 đồng/quả (tăng 200-600 đồng/quả). Trứng vịt thương phẩm dao động từ 3.000-3.500 đồng/quả (tương đương).

- Tình hình tiêu thụ thủy sản: Tôm thẻ: Cỡ 90-100 con/kg dao động 75.000-85.000 đồng/kg (giảm khoảng 10.000 đồng/kg so tháng trước); cỡ 60-80 con/kg dao động 90.000-100.000 đồng/kg (giảm khoảng 20.000 đồng/kg); cỡ 30-40 con/kg dao động 140.000-150.000 đồng/kg (giảm khoảng 5.000 đồng/kg). Tôm sú: Cỡ 50 con/kg trở lên dao động khoảng 125.000-155.000 đồng/kg (ổn định); cỡ 30-40 con/kg dao động khoảng 180.000-220.000 đồng/kg (ổn định). Cá tra giống: Cỡ 30-70 con/kg dao động 30.000-44.000 đồng/kg (ổn định). Cá tra thương phẩm: Giá cá dao động 27.000-28.000 đồng/kg (giảm khoảng 4.000 đồng/kg).

⁶ Trong tháng, tổng diện tích thả nuôi thủy sản là 1.420,5 ha; thu hoạch được 993,3 ha với sản lượng 35.791,7 tấn. Lũy kế đến nay, tổng diện tích nuôi thủy sản thương phẩm là 7.940 ha, đạt 83,5% kế hoạch, tăng 11,8%; nuôi lồng/vèo 17.500 m³, tăng 3%; tổng diện tích thu hoạch được 5.877 ha với sản lượng 129.408 tấn, đạt 72,2%, tăng 27%.

a) Nuôi tôm: Trong tháng, diện tích thả nuôi tôm là 760 ha; thu hoạch được 328 ha với sản lượng 942 tấn. Lũy kế diện tích nuôi là 5.200 ha, đạt 85,2% kế hoạch, tăng 6,4%; thu hoạch 3.850 ha; năng suất bình quân 3,9 tấn/ha với tổng sản lượng 14.920 tấn, đạt 58% kế hoạch, tăng 5%. Trong đó: Tôm sú: Diện tích nuôi 450 ha, tăng 18,4%, đã thu hoạch 350 ha với sản lượng 930 tấn, tăng 6,9%, năng suất 2,7 tấn/ha; tôm thẻ chân trắng: diện tích nuôi 4.750 ha, tăng 5,4%; đã thu hoạch 3.500 ha, sản lượng 13.990 tấn, tăng 4,9%, năng suất 4 tấn/ha (trong đó, diện tích nuôi tôm thẻ vùng Đồng Tháp Mười là 661 ha, thu hoạch 542 ha, năng suất bình quân 5,6 tấn/ha với sản lượng 3.050 tấn).

- Thiệt hại trên tôm: Từ đầu năm đến nay, tổng diện tích dịch bệnh là 1,35 ha, chiếm 0,03% diện tích thả nuôi, dịch bệnh tập trung tại xã Thuận Mỹ. Nguyên nhân gây dịch bệnh chủ yếu do bệnh đốm trắng gây ra.

b) Nuôi cá ao: Trong tháng, diện tích thả nuôi cá ao 650 ha; thu hoạch được 651 ha với sản lượng 34.829 tấn. Lũy kế diện tích nuôi là 2.640 ha, đạt 80,9% kế hoạch, tăng 24,2%; thu hoạch 1.949 ha với sản lượng 109.155 tấn, đạt 76,4% kế hoạch, tăng 26% so với cùng kỳ. Trong đó: Cá tra thương phẩm: diện tích nuôi là 840 ha bằng tăng 12,3% so với cùng kỳ, thu hoạch 549 ha, năng suất bình quân 172 tấn/ha, sản lượng 94.155 tấn, tăng 25% và một số loài cá khác: diện tích nuôi 1.800 ha, thu hoạch 1400 ha, năng suất bình quân 10,7 tấn/ha với sản lượng 15.000 tấn, bằng 131% so với cùng kỳ.

c) Nuôi thủy sản khác (cua, ếch, lươn...): Trong tháng, diện tích thả nuôi thủy sản khác 10,5 ha; thu hoạch 14,3 ha với sản lượng 20,7 tấn. Lũy kế diện tích nuôi là 100 ha, đạt 70% kế hoạch, tăng 12%, thu hoạch 77,5 ha, năng suất bình quân 76 tấn/ha với sản lượng 5.333 tấn; đạt 97% so với kế hoạch, tăng 52%.

sản phẩm OCOP. Lũy kế đến nay, có 67/82 xã đạt chuẩn nông thôn mới (chiếm 82% số xã toàn tỉnh); 05/67 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (chiếm 7,5% số xã toàn tỉnh); còn 15/82 xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới (chiếm 18% số xã toàn tỉnh). Toàn tỉnh sau hợp nhất có 392 sản phẩm OCOP còn thời hạn (01 sản phẩm 5 sao, 73 sản phẩm 04 sao, 318 sản phẩm 3 sao); có 10 điểm trưng bày, thương mại sản phẩm OCOP.

2. Lĩnh vực công nghiệp và xây dựng

Hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp trong tháng tăng mạnh so với cùng kỳ, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 8 tăng 12,85%. Hoạt động xúc tiến đầu tư ngày càng đổi mới; tổ chức nhiều cuộc xúc tiến hiệu quả; tình hình thu hút đầu tư trong và ngoài nước tương đối ổn định.

2.1. Sản xuất công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 8 năm 2025 tăng 1,62% so với tháng trước và tăng 12,85% so với cùng kỳ năm 2024. Trong đó: khai khoáng giảm 4,15%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 15,78%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 3,26%; ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,78% so với cùng kỳ năm trước.

Lũy kế chỉ số sản xuất công nghiệp 8 tháng đầu năm 2025 tăng 15,17% so với cùng kỳ năm 2024. Trong đó: khai khoáng giảm 4,15%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 15,78%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 3,26%; ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,78% so với cùng kỳ năm trước.

2.2. Đầu tư công tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt: Tổng vốn đã phân bổ năm 2025 là 16.496,273 tỷ đồng. Đến ngày 03/9/2025, giải ngân 8.657,49 tỷ đồng, đạt 54,1% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, đạt 52,48% kế hoạch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh đã phân bổ (cùng kỳ giải ngân 55,64% kế hoạch).

* *Các Chương trình mục tiêu quốc gia:* Kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 giao 352,596 tỷ đồng⁷. Đến ngày 03/9/2025, giải ngân 211,498 tỷ đồng, đạt 59,98% kế hoạch, trong đó, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giải ngân 208,858 tỷ đồng, đạt 61,22% kế hoạch, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giải ngân 30 triệu đồng, đạt 1,03%, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giải ngân 2,611 tỷ đồng, đạt 30,72% kế hoạch.

d) Ương cá tra giống: Lũy kế diện tích ương là 480 ha, thu hoạch 370 ha, năng suất bình quân 0,25 triệu con/ha, sản lượng 92 triệu con (trong đó, cá tra giống 65 triệu con, các khác 27 triệu con).

⁷ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 341,180 tỷ đồng, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 2,918 tỷ đồng, Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 8,498 tỷ đồng.

2.3. Hoạt động xúc tiến đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong và ngoài nước tiếp cận cơ hội đầu tư. Trong tháng, tỉnh đã đón tiếp và làm việc với nhiều nhà đầu tư quan tâm đến môi trường đầu tư và phát triển dự án ở Tây Ninh⁸. Tỉnh đã tổ chức thành công Lễ khởi công các dự án, công trình trọng điểm Kỷ niệm 80 năm Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)⁹. Công tác cải thiện môi trường đầu tư, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp tiếp tục được quan tâm sâu sát, triển khai đồng bộ và phát huy hiệu quả; trong thời gian tới, dự kiến sẽ tổ chức các Hội nghị đối thoại với Doanh nghiệp FDI đang hoạt động trên địa bàn, Hội nghị đối thoại với hiệp hội, Hội và doanh nghiệp trong nước nhằm kịp thời tiếp nhận, xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong bối cảnh chính quyền địa phương hai cấp sáp nhập đang tích cực nâng cao chất lượng điều hành, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- *Đầu tư trong nước:* Trong tháng, thành lập mới 748 doanh nghiệp (*tăng 87% so cùng kỳ*), với tổng số vốn đăng ký 4.248 tỷ đồng (*tăng 19%*); đã giải thể 76 doanh nghiệp (*tăng 58% so cùng kỳ*); tạm ngừng kinh doanh 80 doanh nghiệp (*giảm 2% so cùng kỳ*); số doanh nghiệp hoạt động trở lại 43 doanh nghiệp (*giảm 23% so cùng kỳ*). Lũy kế từ đầu năm 2025: thành lập mới 2.612 doanh nghiệp (*tăng 51% so cùng kỳ*), với tổng vốn 15.942 tỷ đồng (*tăng 141% so cùng kỳ*); tạm ngừng hoạt động 267 doanh nghiệp (*tăng 13% so cùng kỳ*); giải thể 209 doanh nghiệp (*tăng 27% so cùng kỳ*). Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 38.137 doanh nghiệp đăng ký hoạt động với tổng vốn đăng ký trên 916.832 tỷ đồng; trong đó, có 24.238 doanh nghiệp đang hoạt động thực tế, với tổng vốn 766.311 tỷ đồng. Trong tháng, thành lập mới 850 hộ kinh doanh (*tăng 8%*), với số vốn đăng ký 102 tỷ đồng; tổng số hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh là 93.030 hộ kinh doanh.

Cấp mới 05 dự án đầu tư trong nước (*tăng 01 dự án*), tổng vốn đăng ký mới là 414,49 tỷ đồng (*tăng 324,79 tỷ đồng*); điều chỉnh 02 dự án (*giảm 08 dự án*), với tổng vốn điều chỉnh tăng 165,46 tỷ đồng (*tăng 133,36 tỷ đồng*). Lũy kế từ đầu năm,

⁸ Tiếp và làm việc với Đoàn công tác Bộ Ngoại giao triển khai Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế để xây dựng và phát triển ngành Halah Việt Nam đến năm 2020” và chỉ đạo của Bộ Chính trị về tiêu vùng Mê Công tại tỉnh Tây Ninh; Tiếp và làm việc với Tập đoàn Guangxin Hongkong Investment; Tiếp và làm việc với Tập đoàn Cobi Group. Tham gia các Hội nghị, Diễn đàn do Bộ, ngành, hiệp hội, tổ chức tổ chức, cụ thể Hội nghị gặp gỡ Nhật Bản và Đồng bằng Sông Cửu Long; Diễn đàn kinh tế tư nhân năm 2025 – vòng đối thoại tỉnh Tây Ninh và vùng Nam Bộ, Chương trình xúc tiến thương mại - đầu tư du lịch tỉnh Tây Ninh; Lễ khởi công dự án Khu công nghiệp Thủ Thừa IDTT; Lễ khánh thành Khu đô thị T&T City Millennia...

Về công tác xúc tiến đầu tư tại nước ngoài, trong tháng tỉnh đã tổ chức thành công 2 đoàn công tác bao gồm Đoàn xúc tiến đầu tư tỉnh Tây Ninh tại Nhật Bản từ ngày 05/8/2025 đến ngày 09/8/2025; Đoàn công tác tỉnh Tây Ninh sang thăm, làm việc và kết nối quảng bá địa phương Việt Nam (VPR) tại Úc từ ngày 10/8/2025 đến ngày 16/8/2025. Qua các chuyến công tác đã thu được nhiều kết quả tích cực, tăng cường việc giới thiệu môi trường đầu tư, kết nối hợp tác giữa chính quyền địa phương, doanh nghiệp của tỉnh với các địa phương, tổ chức, hiệp hội, doanh nghiệp nước ngoài; đồng thời nhiều bản ghi nhớ hợp tác đã được ký kết tạo nhiều cơ hội để thúc đẩy phát triển dự án tại tỉnh Tây Ninh trong tương lai.

⁹ Lễ khởi công Dự án Khu đô thị mới Phước Vĩnh Tây do Liên danh Vinhomes – VIG làm chủ đầu tư; Lễ khởi công Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Bình Hoà Nam 1 do Công ty TNHH Hoàn Cầu Long An làm chủ đầu tư và Lễ khởi công dự án Xây dựng đường dẫn vào 03 cầu trên ĐT.827E do Ban Quản lý dự án và đầu tư xây dựng tỉnh làm chủ đầu tư. Tổng giá trị đầu tư của các dự án trên 96 nghìn tỷ đồng.

cấp mới 121 dự án (*tăng 76 dự án*), tổng vốn đăng ký mới là 27.297,44 tỷ đồng (*giảm 73.864,41 tỷ đồng*); điều chỉnh 52 dự án (*tăng 25 dự án*), với tổng vốn điều chỉnh là 18.388,59 tỷ đồng (*tăng 17.286,64 tỷ đồng*). Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 3.080 dự án với số vốn đăng ký 689.294,95 tỷ đồng.

- *Đầu tư nước ngoài*: Trong tháng, cấp mới 19 dự án FDI (*tăng 05 dự án*), vốn đầu tư cấp mới 32,67 triệu USD (*giảm 107,55 triệu USD*); điều chỉnh vốn cho 09 dự án (*giảm 01 dự án*), với vốn đầu tư tăng 213,61 triệu USD (*tăng 198,51 triệu USD*). Lũy kế từ đầu năm, cấp mới 140 dự án (*tăng 43 dự án*), vốn đầu tư cấp mới 670,67 triệu USD (*tăng 82,04 triệu USD*); điều chỉnh vốn cho 122 dự án (*tăng 47 dự án*), với vốn đầu tư tăng 596,80 triệu USD (*tăng 353,25 triệu USD*). Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 1.912 dự án vốn đầu tư đăng ký là 24.339,44 triệu USD.

2.4. Tình hình phát triển khu, cụm công nghiệp:

- *Đối với khu công nghiệp*: Trong tháng, thu hút đầu tư 18 dự án; trong đó có 12 dự án FDI vốn đầu tư cấp mới là 31,73 triệu USD; 06 dự án trong nước với vốn đầu tư cấp mới là 484,81 tỷ đồng; điều chỉnh 12 dự án FDI với vốn đầu tư tăng 230,67 triệu USD; điều chỉnh 02 dự án trong nước với vốn đầu tư tăng 165,46 tỷ đồng. Lũy kế đến nay thu hút 2.500 dự án: 1.409 dự án FDI với vốn đầu tư 17.532,56 triệu USD; 1.091 dự án trong nước với vốn đầu tư 218.252,61 tỷ đồng¹⁰.

- *Đối với cụm công nghiệp*: Trong tháng, không có nhà đầu tư thứ cấp thuê đất, lũy kế thu hút 513 dự án với tổng diện tích đất đã cho thuê là 646,9 ha; tỷ lệ lấp đầy của các cụm công nghiệp đang hoạt động là 82%¹¹.

2.5 Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Đến ngày 13/8/2025, trên địa bàn tỉnh Long An trước khi sáp nhập đã chi trả được 779,0635 ha. Lũy kế từ khi Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 25-NQ/TU¹² ngày 04/11/2021 đến nay (*ngày 13/8/2025*) đã chi trả bồi thường được 4.098,052 ha/4.000 ha; đạt 102,45% so với chỉ tiêu Nghị quyết số 25-NQ/TU¹³.

3. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ

¹⁰ Theo quy hoạch, tỉnh có 59 khu công nghiệp với diện tích 16.800 ha. Hiện nay, đã có 46 khu công nghiệp được thành lập với diện tích quy hoạch là 14.543,76 ha; trong đó, có 32 KCN (cùng với Đức Hòa III - SLICO) đủ điều kiện tiếp nhận đầu tư với diện tích quy hoạch là 9.473,17 ha (đất công nghiệp là 6.903,96 ha, đã cho thuê là 4.955,34 ha), tỷ lệ lấp đầy đạt 71,91%; diện tích đất sạch có thể cho thuê là 999,80 ha.

¹¹ Theo quy hoạch, tỉnh có 82 cụm công nghiệp; hiện có 22 cụm công nghiệp đi vào hoạt động với diện tích 1.072,40 ha; 28 cụm công nghiệp, diện tích 1.490,77 ha đang triển khai thực hiện thủ tục đầu tư và xây dựng hạ tầng kỹ thuật. Tỷ lệ lấp đầy tính trên diện tích đất công nghiệp theo quy hoạch xây dựng.

¹² Nghị quyết của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Long An (trước khi sáp nhập).

¹³ Trong đó: từ 04/11/2021 đến ngày 31/12/2021: 64,4185ha; năm 2022 trên địa bàn toàn tỉnh đã chi trả bồi thường được 494,78 ha; năm 2023 là 1.030,91 ha; năm 2024 là 1.728,88 ha; từ đầu năm 2025 đến nay là 779,0635 ha. Trong đó: 773,1145 ha là diện tích chi trả cho hộ dân để thu hồi đất thực hiện dự án; 5,949 ha là diện tích chi hỗ trợ cho hộ dân để thực hiện phân giới cắm mốc trên thực địa biên giới trên đất liền giữa nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Vương quốc Campuchia (*tại huyện Đức Huệ, huyện Mộc Hóa thuộc tỉnh Long An trước khi sáp nhập*).

Hoạt động thương mại tiếp tục phát triển mạnh mẽ; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong tháng tăng 14,76% so với cùng kỳ. Hoạt động xuất nhập khẩu tăng trưởng khá; xuất khẩu tăng 3,95%, nhập khẩu tăng 8,09% so với cùng kỳ.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8 năm 2025 ước đạt 21.039 tỷ đồng, tăng 0,75% so với tháng trước và tăng 14,76% so với cùng kỳ. Trong đó, bán lẻ hàng hóa tăng 16,35%; dịch vụ lưu trú tăng 38,54%, dịch vụ ăn uống tăng 14,35%, dịch vụ lữ hành tăng 38,16%; dịch vụ khác tăng 8,49% so với cùng kỳ.

Lũy kế 8 tháng đầu năm 2025, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 163.506 tỷ đồng, tăng 15,46% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 118.145 tỷ đồng, tăng 16,03%; doanh thu dịch vụ lưu trú đạt 462 tỷ đồng, tăng 28,17%, ăn uống đạt 17.436 tỷ đồng, tăng 13,74%; dịch vụ du lịch lữ hành ước đạt 107 tỷ đồng, tăng 48,3%; doanh thu dịch vụ khác đạt 27.356 tỷ đồng, tăng 13,86% so với cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất nhập khẩu tháng 8 ước đạt 2.742 triệu USD, trong đó, xuất khẩu ước đạt 1.607 triệu USD, tăng 3,95% so với cùng kỳ; nhập khẩu ước đạt 1.135 triệu USD, tăng 8,09% so với cùng kỳ. Lũy kế, 8 tháng đầu năm, xuất khẩu đạt 11.695 triệu USD, tăng 9,73%, nhập khẩu ước đạt 8.952 triệu USD, tăng 16,06%.

4. Lĩnh vực tài chính - ngân hàng

Công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt, đáp ứng kịp thời kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng; thu ngân sách nhà nước tăng 32,3% so với cùng kỳ. Hệ thống tổ chức tín dụng trên địa bàn hoạt động thông suốt; tỷ lệ nợ xấu được kiểm soát.

4.1. Về tài chính, ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 04/9/2025 đạt 35.870,3 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 96,4% so với dự toán Trung ương giao, đạt tỷ lệ 95,2% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 31,8% cùng kỳ. Trong đó: thu nội địa: 31.153,5 tỷ đồng đạt 99,3% dự toán Trung ương và đạt 97,9% dự toán tỉnh giao, tăng 34,5% so với cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất 9.835,3 tỷ đồng, đạt 167,8% dự toán giao và tăng 82,2% cùng kỳ.

Tổng chi ngân sách nhà nước đến ngày 04/9/2025: đạt là 26.995,4 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 77,5% so với dự toán Trung ương giao, đạt tỷ lệ 76% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 21,4% so với cùng kỳ; trong đó, chi đầu tư phát triển 12.304,3 tỷ đồng, đạt 100,9% dự toán, tăng 9,5%; chi thường xuyên 14.680,8 tỷ đồng, đạt 73,3% dự toán, tăng 34,7%.

4.2. Về hoạt động tín dụng: Triển khai thực hiện tốt giải pháp hỗ trợ khách hàng tiếp cận vốn tín dụng, quản lý rủi ro hoạt động cấp tín dụng, xử lý nợ xấu.

Nguồn vốn huy động ước đến cuối tháng 8 đạt 206.885 tỷ đồng, tăng 7,65% so với đầu năm. Tổng dư nợ ước 275.262 tỷ đồng, tăng 10,82% so với đầu năm. Nợ xấu 5.120 tỷ đồng; tỷ lệ nợ xấu của các tổ chức tín dụng là 1,86% (theo định hướng của Ngân hàng nhà nước Việt Nam phấn đấu đưa tỷ lệ nợ xấu nội bảng xuống dưới 3%).

5. Tình hình thực hiện các công trình trọng điểm, Chương trình đột phá:

5.1. Đối với các Công trình trọng điểm:

(1) *Đường vành đai thành phố Tân An*: Đã thi công hoàn thành tuyến đường Vành đai thành phố Tân An.

(2) *Đường tỉnh 830E (nút giao cao tốc đến Đường tỉnh 830)*: Trung tâm phát triển quỹ đất và dịch vụ tài nguyên môi trường (Sở Nông nghiệp và Môi trường) đang tập trung triển khai thực hiện khu tái định cư ĐT.830E, hoàn thành theo kết luận số 286-TB/VPTU ngày 14/3/2025 của Thường trực Tỉnh ủy làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Bến Lức, đồng thời tiếp tục vận động để chi trả cho người dân và về phần đường thì các nhà thầu đang thi công đoạn từ nút giao ĐT.830 đến QL.1.

(3) *Đường tỉnh 827E*:

- *Đối với dự án xây dựng 03 cầu trên ĐT.827E (cầu bắc qua sông Cần Giuộc, sông Vàm Cỏ Đông, sông Vàm Cỏ Tây)*: Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 29/4/2025. Hiện nay, chủ đầu tư đang tổ chức lập báo cáo nghiên cứu khả thi, đã gửi công văn trình Bộ Tài chính thông báo chính thức cho nhà tài trợ ngân hàng KEXIM làm cơ sở thẩm định và phê duyệt trong quý IV/2025, ký hiệp định vay vốn trong quý I/2026.

- *Đối với dự án xây dựng đường dẫn vào 03 cầu trên 827E*: Ban QLDA Đầu tư xây dựng đang thực hiện công tác đấu thầu và đã khởi công ngày 19/8/2025.

- *Dự án giải phóng mặt bằng để xây dựng cầu, đường dẫn vào 03 cầu trên ĐT.827E*: UBND tỉnh đã phê duyệt dự án theo Quyết định số 13092/QĐ-UBND ngày 16/12/2024, đã bố trí 1.575 tỷ đồng trong kế hoạch vốn năm 2025 để thực hiện. Các địa phương đang khẩn trương tổ chức chi trả.

(4) *Đường liên tuyến kết nối vùng N8-787B-789*: Dự án có 04 gói thầu thi công xây dựng: Hiện các gói thầu đang được triển khai thi công đảm bảo theo tiến độ.

(5) *Đường Trường Chinh (Đoạn từ ĐT.781 đến đường 30/4)*: Dự án có 03 gói thầu thi công xây dựng: Hiện các gói thầu đang được triển khai thi công đảm bảo theo tiến độ.

(6) *Chỉnh trang đường Cách mạng tháng Tám (đoạn từ cầu Quan đến đường Điện Biên Phủ)*: Dự án có 03 gói thầu thi công xây dựng: Hiện các gói thầu đang được triển khai thi công đảm bảo theo tiến độ.

(7) *Dự án Xây dựng cửa khẩu quốc tế Tân Nam*: Dự án có 06 gói thầu thi công xây dựng và 01 gói thầu lắp đặt thiết bị: Hiện các gói thầu đang được triển khai thi công đảm bảo theo tiến độ.

(8) *Dự án thành phần 4 - Bồi thường, hỗ trợ tái định cư cao tốc thành phố Hồ Chí Minh - Mộc Bài đoạn qua tỉnh Tây Ninh*: Phương án bồi thường hỗ trợ, tái định cư đã được UBND các huyện, thị xã (cũ) phê duyệt với tiền bồi thường, đang thực hiện chi trả cho người dân.

5.2. Chương trình đột phá

a) *Chương trình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp*:

Lũy kế đến nay: Vùng lúa có 63.988 ha diện tích lúa ứng dụng công nghệ cao (UDCNC), đạt 106,6% kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025; Vùng rau có 2.148 ha, đạt 107,4% kế hoạch; Vùng thanh long có 5.849 ha, đạt 97,5% kế hoạch; Vùng chanh có 4.114 ha, đạt 137% kế hoạch. Vùng chăn nuôi bò thịt: Tính từ năm 2022 đến nay, đã xây dựng 05 mô hình điểm với nội dung hỗ trợ giống bò cái sinh sản, tổng số con hỗ trợ 62 con bò cái sinh sản; đã thực hiện hỗ trợ chuyển đổi giống 285 con giống bò cái sinh sản cho 59 hộ chăn nuôi; đào tạo 16 dẫn tinh viên; Vùng tôm: 1.270,98 hecta (trong đó: tỉnh và xã triển khai thực hiện là 98,84 hecta; Diện tích do nhân dân tự nhân rộng có 1.172,14 hecta) đạt 1.270,98% kế hoạch.

b) *Chương trình đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu phát triển công nghiệp và nông nghiệp tinh*: Triển khai danh sách đào tạo sau đại học; đến nay, số cán bộ, công chức, viên chức nhà nước đã được cử đi đào tạo 193/459¹⁴, đạt 42,08% kế hoạch. Các sở, ngành tỉnh và địa phương đang tiếp tục triển khai thực hiện theo kế hoạch được duyệt, cơ bản đạt tiến độ đề ra¹⁵. Đến nay, toàn tỉnh có 06 doanh nghiệp được công nhận doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

c) *Chương trình huy động mọi nguồn lực xây dựng hệ thống hạ tầng giao thông đồng bộ phục vụ phát triển công nghiệp và đô thị của vùng kinh tế trọng điểm*: Đối với các công trình thực hiện từ nguồn vốn đầu tư công thì đảm bảo tiến độ triển khai, đã hoàn thành 02 công trình, gồm: (1) Dự án nâng cấp, mở rộng ĐT.824 đoạn từ Tua Một đến cầu kênh Ranh, đã hoàn thành; (2) Dự án Nút giao Đường Hùng Vương - Quốc lộ 62 (thành phố Tân An). 01 công trình đang thi công là đường

¹⁴ Tính đến thời điểm báo cáo, số cán bộ, công chức, viên chức khối nhà nước đã được cử đi đào tạo 193/459 (13 tiến sĩ, 83 thạc sĩ, 287 chuyên khoa I và 76 chuyên khoa II) đạt tỷ lệ 42,08%, gồm: 05 tiến sĩ; 46 thạc sĩ; 126 chuyên khoa I; 16 chuyên khoa II. Đã tốt nghiệp: 02 tiến sĩ, 08 thạc sĩ, 76 chuyên khoa I, 10 chuyên khoa II.

¹⁵ Kế hoạch số 1569/KH-UBND ngày 24/5/2021 triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Quyết định số 9207/QĐ-UBND ngày 20/9/2021 phê duyệt Đề án đào tạo nguồn nhân lực ngành Y tế giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 715/KH-UBND ngày 15/3/2022 về việc bồi dưỡng ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức; Kế hoạch số 1016/KH-UBND ngày 04/04/2022 triển khai Đề án đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2022; Quyết định số 53/2022/QĐ-UBND ngày 13/9/2022 quy định chế độ hỗ trợ đào tạo sau đại học đối với cán bộ, công chức, viên chức và chính sách thu hút nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu phát triển công nghiệp và nông nghiệp.

Lương Hòa - Bình Chánh; các dự án còn lại phụ thuộc vào công tác lập quy hoạch và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư nên tiến độ triển khai chưa đạt yêu cầu.

Cầu Tắc Cạn và cầu Đông An trên tuyến đường tỉnh 826D (Tân Tập - Long Hậu), đoạn từ Vành đai 4 đến ĐT 830: Đã duyệt thiết kế bản vẽ thi công - dự toán: Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thống nhất phương án đầu tư cùng với đường Tân Tập - Long Hậu (đoạn từ đường Vành đai 4 đến Đường tỉnh 830) để thực hiện đồng bộ.

(Đính kèm Phụ lục: Tiến độ các công trình trọng điểm và Chương trình huy động nguồn lực xây dựng hệ thống hạ tầng giao thông đồng bộ phục vụ phát triển công nghiệp và đô thị vùng kinh tế trọng điểm).

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Trong tháng, nhiệm vụ văn hóa - xã hội được triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra. Tập trung triển khai các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn như: 95 năm ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2025); 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025),... Công tác phòng, chống dịch bệnh tiếp tục được quan tâm; không xuất hiện các dịch lớn xảy ra, nguy hại đến sức khỏe người dân. Tổ chức hoạt động văn hóa, lễ hội đúng quy định, trang trọng, thiết thực, tiết kiệm. Công tác giáo dục nghề nghiệp tiếp tục được quan tâm thực hiện. Thực hiện đầy đủ chính sách đối với người có công, yếu thế trong xã hội. Hoạt động báo chí, truyền thông của tỉnh đảm bảo tính thời sự, chuẩn xác, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và các địa phương, tạo đồng thuận và niềm tin xã hội. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, cụ thể trên các lĩnh vực trọng tâm sau:

1. Về Giáo dục và Đào tạo: Trong tháng, tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, giáo dục ý nghĩa, với tham gia đông đảo của giáo viên, học sinh như: kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), đại hội đảng bộ các cấp trong tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Kiểm tra công tác chuẩn bị đầu năm học 2025 - 2026 đối với các đơn vị trường học. Chuẩn bị các điều kiện tham dự Hội nghị Tổng kết năm học 2024 - 2025, triển khai nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 trực tuyến do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2024 - 2025, triển khai nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 ngành Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh. Tổ chức chấm phúc khảo thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025. Tổ chức coi thi, chấm thi chọn học sinh giỏi trung học phổ thông cấp tỉnh năm học 2025 - 2026 (tỉnh Tây Ninh cũ). Tiếp tục tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổ chức các lớp bồi dưỡng thường xuyên về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên; bồi dưỡng cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên cốt cán cấp tỉnh.

2. Về Y tế: Công tác phòng, chống dịch bệnh tiếp tục được quan tâm; các bệnh dịch truyền nhiễm tiếp tục được kiểm soát tốt, không xảy ra dịch lớn. Trong tháng, không xảy ra ca mắc mới như: bệnh dại, bạch hầu, bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và bệnh chưa rõ tác nhân gây bệnh, Rubella, bệnh cúm A(H1N1), Cúm A (H5N1), cúm A(H7N9), sốt rét, bệnh do vi rút Zika, viêm não Nhật Bản, thương hàn,...; một số bệnh có ca mắc tăng so cùng kỳ, như: Sốt xuất huyết, Lao phổi¹⁶,... Duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế, đảm bảo đáp ứng tốt nhu cầu khám chữa bệnh của người dân; tổng số lượt khám bệnh trong tháng sau khi hợp nhất 451.452 lượt người tăng 69,6% so với tháng (266.146 lượt người). Tổng số người điều trị nội trú trong toàn tỉnh 38.124 người, tăng 122,2% so với tháng trước (17.158 người). Công suất sử dụng giường bệnh bình quân trong toàn tỉnh là 137,56%, tăng 89,89% so với tháng trước (72,46%). Công tác truyền thông y tế được tăng cường, tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân; góp phần nâng cao nhận thức trong công tác phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe của người dân¹⁷.

3. Về Văn hóa, Thông tin, Thể dục thể thao và Du lịch: Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch các hoạt động tuyên truyền và hưởng ứng diễn ra sôi nổi chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng¹⁸, nhất là tập trung tuyên truyền về sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp với nhiều hình thức¹⁹. Chuẩn bị các nội dung triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày Quốc khánh (02/09/1945 - 02/09/2025) tại Đông Anh, Hà Nội. Tổ chức thành công Giải chạy BaDen Mountain International Marathon 2025; đăng cai tổ chức 02 giải thi đấu quốc gia²⁰; tham dự

¹⁶ **Bệnh SD/SXHD:** Trong tháng: Số mắc SXHD là 1.418 ca (1.180 ca nội trú, 238 ca ngoại trú), tăng 56% so với tháng trước (910 ca), tăng 5,8 lần so với cùng kỳ (2024: 243 ca) và số ca nội trú tăng 2,3 lần so với số ca mắc trung bình 5 năm 2016-2020 (501 ca). Số ca SXHD nặng là 39 ca, tăng 05 ca so với tháng trước (34 ca), tăng 32 ca so với cùng kỳ (2024: 07 ca). Số ca tử vong ghi nhận 0 ca, bằng so với tháng trước (0 ca), bằng so với cùng kỳ (2024: 0 ca); Tình từ đầu năm đến 31/7/2025: Tổng số ca mắc: 4.483 ca (3.546 ca nội trú, 937 ca ngoại trú), tăng 4 lần so với cùng kỳ (2024: 1.121 ca) và số ca nội trú tăng 66% so với số ca mắc trung bình 5 năm 2016-2020 (2.136 ca). Tổng số ca SXHD nặng: 132 ca, tăng 3,7 lần so với cùng kỳ (2024: 36 ca). Tổng số ca tử vong là 0 ca, bằng so với cùng kỳ (2024: 0 ca). Ghi nhận: 534 ổ dịch, cộng dồn: 1797 ổ dịch. Đã xử lý 1795/1797 ổ dịch, đạt tỷ lệ 100. **Cúm:** Ghi nhận 451 ca, tăng 0,6% so với tháng trước (448 ca) và giảm 23,1% so cùng kỳ (587 ca). Cộng dồn: 3.793 ca, giảm 13,8% so cùng kỳ 2024 (4.404 ca). **Thủy đậu:** Ghi nhận 35 ca, tăng 2,5 lần so với tháng trước (14 ca) và tăng 2,9 so với cùng kỳ (12 ca). Cộng dồn: 228 ca, tăng 54% so cùng kỳ 2024 (148 ca)....

¹⁷ Phát sóng trên đài phát thanh - truyền hình: 01 phóng sự “Ngày Dân số Thế giới”, 01 phim khoa giáo “Phòng bệnh do vi rút HPV”. Đăng website ngành: 47 bài, 24 tin; Đa dạng các chủ đề (Phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, tiêm chủng mở rộng, COVID-19, HIV/AIDS, tăng huyết áp, đái tháo đường, rối loạn chuyển hóa acid béo ở trẻ, sức khỏe người cao tuổi, SKSS- KHHGD, sức khỏe sinh sản vị thành niên, sàng lọc trước sinh và sơ sinh, các bệnh lây truyền từ mẹ sang con, an toàn thực phẩm, phòng chống tác hại thuốc lá, y học cổ truyền, thuốc đông y, gương người tốt việc tốt và các hoạt động nổi bật của ngành y tế,...).

¹⁸ Kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (2/9/1945-02/9/2025), kỷ niệm 96 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2025), kỷ niệm 95 năm ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2025), về An toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống sốt xuất huyết, PCCC,...

¹⁹ Tuyên truyền trực quan 39 tấm pano, 12 tấm băng rôn ngang, 250 tấm cờ phướn, 63 tấm khẩu hiệu chiến lược, 200 cờ các loại, 01 lượt xe loa, 01 phòng màn hình Led.

²⁰ Giải Vô địch Bóng bàn các Câu lạc bộ quốc gia năm 2025 và Giải Bơi truyền thống trung cao tuổi toàn quốc lần thứ XXVII năm 2025.

10 giải thi đấu quốc gia, cụm, khu vực đạt 127 huy chương²¹; duy trì các hoạt động thể dục thể thao của người cao tuổi, thanh thiếu niên được quan tâm, trong lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, học sinh. Tăng cường quảng bá, xúc tiến du lịch; hỗ trợ doanh nghiệp kết nối các khu, điểm du lịch để xây dựng tour, tuyến tạo sức lan tỏa sâu rộng, lượng khách và doanh thu du lịch trong tháng tăng so cùng kỳ²². Hoạt động báo chí, truyền thông của tỉnh đảm bảo tính thời sự²³, chuẩn xác, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và các địa phương, tạo đồng thuận và niềm tin xã hội. Hoạt động xuất bản, in và phát hành trên địa bàn tỉnh duy trì phát triển ổn định, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa của tỉnh.

4. Về Lao động, Thương binh và Xã hội: Tiếp tục triển khai, hướng dẫn các quy định về sử dụng, quản lý đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh²⁴. Hỗ trợ người lao động bị mất việc làm bù đắp được chi phí tiền lương, ổn định cuộc sống; kịp thời hỗ trợ tư vấn, giới thiệu người lao động tìm kiếm việc làm mới²⁵. Triển khai thực hiện Kế hoạch Đưa người lao động đi làm việc nước ngoài năm 2025²⁶. Thực hiện các chế độ, chính sách, triển khai các hoạt động Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025)²⁷; chính sách đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam²⁸. Thực hiện chính sách đối với nhóm đối tượng dễ bị tổn thương (người già, phụ nữ, trẻ em, người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam/dioxin,...). Các chính sách an sinh xã hội; công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới tiếp tục được quan tâm. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội của tỉnh được thực hiện có hiệu quả.

5. Về Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Tiếp tục duy trì và vận hành hoạt động thường xuyên khu làm việc chung của Không gian khởi nghiệp, sáng tạo tỉnh. Tiếp tục hỗ trợ, cung cấp thông tin cần thiết để giới thiệu,

²¹ Gồm 29 HCV, 27 HCB và 71 HCD.

²² Ước thực hiện tháng 8 năm 2025: Khách tham quan các khu, điểm du lịch đạt 545.000 lượt khách, tăng 25,3% so cùng kỳ; tổng doanh thu du lịch đạt 320 tỷ đồng, tăng 31,7% so cùng kỳ.

²³ Báo chí ngoài tỉnh có 466 tin, bài viết về Tây Ninh, bài tuyên truyền, tập trung vào các sự kiện thời sự, chính trị, an ninh trật tự, các vấn đề nổi bật trong đời sống xã hội, đáp ứng nhu cầu thông tin của người dân; tuyên truyền phòng, chống thiên tai và biến đổi khí hậu.

²⁴ Chấp thuận nhu cầu sử dụng lao động nước ngoài 240 doanh nghiệp với 878 vị trí; thẩm định, cấp Giấy phép lao động cho người nước ngoài theo quy định: cấp mới 469 lao động, cấp lại 202 lao động, gia hạn 279 lao động, xác nhận không thuộc diện Giấy phép lao động 06 lao động.

²⁵ Trong tháng, toàn tỉnh đã giải quyết cho 4.318 người hưởng Bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), với số tiền 102,4 tỷ đồng; tư vấn giới thiệu việc làm cho 25.384 lượt người.

²⁶ Trong tháng, toàn tỉnh đã đưa 771 người lao động đi làm việc tại nước ngoài, trong đó có 502 người sang Nhật Bản, 179 người sang Đài Loan và 90 người sang các thị trường khác.

²⁷ Kinh phí trên 12,7 tỷ đồng (trong đó ngân sách tỉnh trên 3,2 tỷ đồng): viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; tổ chức Đoàn đi thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng, gia đình chính sách tiêu biểu; thăm và tặng quà cán bộ nguyên là Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh là thương binh; Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, bị nhiễm chất độc hoá học...; tiếp nhận hoa, lọ hoa và tiến hành thay hoa, lọ hoa lên mộ liệt sĩ tại các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh do Viettel tài trợ; đưa đoàn đại biểu dự Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu toàn quốc năm 2025, tham dự Cuộc gặp mặt người có công, nhân chứng lịch sử tại Hà Nội.

²⁸ Đề nghị Cục Người có công và Quỹ Thiện tâm tặng quà tri ân cho 255 người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

quảng bá sản phẩm OCOP trên sàn thương mại điện tử do Bưu điện tỉnh quản lý. Tiếp tục thúc đẩy sử dụng Nền tảng công dân số “Tây Ninh Số”, Tổng đài 1022 (qua đầu số 0272 1022), Hệ thống tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị (<https://1022.tayninh.gov.vn>) phục vụ người dân, doanh nghiệp²⁹. Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin dùng chung phục vụ chính quyền số, xã hội số của tỉnh hoạt động ổn định, phát huy hiệu quả³⁰. An toàn thông tin được đảm bảo, không xảy ra sự cố mất an toàn thông tin.

Ngành Khoa học và Công nghệ theo dõi, quản lý và tổ chức triển khai 106 nhiệm vụ (01 nhiệm vụ cấp quốc gia, 72 nhiệm vụ cấp tỉnh, 20 nhiệm vụ cấp cơ sở, 13 nhiệm vụ tham gia chính sách hỗ trợ nhân rộng mô hình). Triển khai hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ và tăng cường đăng ký quyền sở hữu trí tuệ cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh³¹.

6. Về công tác Tư pháp: Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành, triển khai kịp thời, đầy đủ các Chương trình, Kế hoạch trên lĩnh vực tư pháp; trọng tâm là việc rà soát, đề xuất áp dụng, bãi bỏ các Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh và các Chương trình, Kế hoạch để triển khai các Luật, Nghị định mới do Trung ương ban hành. Đồng thời, hoàn thành việc tập huấn, hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp, phân quyền, phù hợp mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

7. Về công tác Dân tộc, tôn giáo:

Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát triển ổn định, chính sách an sinh xã hội được triển khai đồng bộ, kịp thời, đồng bào dân tộc thiểu số ổn định cuộc sống. Các cấp ủy, chính quyền thường xuyên quan tâm chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào DTTS. Cơ quan công tác dân tộc đã chủ động phối hợp với các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021 - 2030.

III. Về tình hình quốc phòng, an ninh trật tự, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

1. Công tác quốc phòng

29 Trong tháng 8, tiếp nhận 303 phản ánh, tỷ lệ phản ánh đã xử lý đúng hạn đạt 61%. Lũy kế từ đầu năm đến nay: Tiếp nhận 2.027 phản ánh, tỷ lệ phản ánh đã xử lý đúng hạn đạt 86,63%.

30 Tỷ lệ hồ sơ đã giải quyết đúng hạn trên hệ thống một cửa điện tử đạt 99,42%; tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử trong nội bộ và giữa các CQNN đạt 100%; tỷ lệ văn bản đi được ký số đạt 99,26%. Tỷ lệ sử dụng hộp thư điện tử đạt 90%. TTHC của tỉnh cung cấp trên Cổng DVC quốc gia: 1.513/2.056 TTHC cung cấp DVCTT một phần (đạt 73,59%); 429/2.056 TTHC cung cấp DVCTT toàn trình (đạt 20,87%); tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 60,46%; tỷ lệ TTHC có DVC trực tuyến có phát sinh hồ sơ trên cổng DVCQG là 12,6%.

³¹ Hướng dẫn 15 cơ sở/doanh nghiệp đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, gia hạn 05 nhãn hiệu. Tiếp nhận 112 hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập khẩu nhóm 2.

Trong tháng, lực lượng vũ trang tỉnh hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu các cấp; các lực lượng thực hiện nghiêm công tác phối hợp nắm chắc tình hình, tuần tra kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, kịp thời xử lý hiệu quả các tình huống, không để bị động bất ngờ; tổ chức tiếp nhận 353 công dân Việt Nam bị lừa lao động trái phép và vi phạm lao động lừa đảo trực tuyến ở Campuchia chặt chẽ; thực hiện tốt công tác tuyển quân, tuyển sinh quân sự³². “Lực lượng 47” tham gia đấu tranh trên mạng xã hội phản bác những luận điệu chống phá Đảng, Nhà nước, Quân đội và kịp thời định hướng dư luận trước những thông tin xấu, độc trên mạng xã hội³³.

2. Tình hình an ninh, trật tự

Tình hình an ninh, trật tự được giữ vững ổn định, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các sự kiện chính trị, văn hóa diễn ra trên địa bàn tỉnh. Chủ động dự báo, nắm chắc tình hình nội, ngoại biên, quản lý chặt chẽ chế độ địa bàn, mục tiêu, đối tượng trọng điểm và tập trung giải quyết có hiệu quả tình hình an ninh, trật tự nổi lên tại cơ sở³⁴. Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh tổ chức Lễ ra quân thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Đại hội Đảng các cấp, tiếp tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam. Chủ động phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm, triệt xóa nhanh các nhóm tội phạm, tệ nạn xã hội³⁵. Thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC³⁶; tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, nhất là xử lý vi phạm vi phạm về nồng độ cồn, xe quá khổ, quá tải³⁷,... Trong tháng 08, tình hình hình trật tự, an toàn giao thông cơ bản được kiểm soát³⁸. Công tác xây

³² Tổ chức khảo sát vị trí dự kiến tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026; theo dõi các địa phương tổng hợp kết quả xét duyệt tiêu chuẩn nhập ngũ năm 2026. Hoàn chỉnh hồ sơ nhập học 693 thí sinh vào các học viện, nhà trường trong quân đội; đăng ký 156 hồ sơ tuyển sinh đại học, cao đẳng ngành quân sự cơ sở.

³³ Lực lượng 47 LLVT tỉnh đã viết, biên tập, đăng tải 12.932 tin bài viết trên các Fangape, Group; trong đó có bài có lượng tiếp cận lớn trên 10.000 – cao nhất 3.700.000 lượt người/bài. Chia sẻ, lan toả 45.371 lượt bài, bình luận 42.455 lượt bài. 4.490 tin, bài viết, clip trên page, tiếp cận 130.717.108 lượt người...

³⁴ Tháng 8/2025, điều tra làm rõ 80/92 vụ xâm phạm trật tự an toàn xã hội, bắt xử lý 149 đối tượng, thu hồi 3,188 tỷ đồng.

³⁵ Tháng 8/2025, bắt 34 vụ, 14 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng hoá không hoá đơn chứng từ; bắt 35 vụ, 67 đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; bắt 05 đối tượng có quyết định truy nã và hỗ trợ công an các tỉnh/thành bắt 05 đối tượng truy nã;...

³⁶ Tháng 8/2025, kiểm soát, hướng dẫn, tuyên truyền huấn luyện kiến thức về PCCC và CNCH được 35 lượt, có 1.125 người tham gia.

³⁷ Tháng 8/2025, tuần tra kiểm soát phát hiện, xử lý 4.292 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt 14,034 tỷ đồng (trong đó: đường thủy phát hiện 200 trường hợp vi phạm, phạt 419 triệu đồng).

³⁸ Tháng 8/2025, xảy ra 47/48 vụ tai nạn giao thông đường bộ, chết 41/35 người, bị thương 09/22 người, thiệt hại tài sản 544 triệu đồng.

dụng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả³⁹.

3. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

3.1. Công tác thanh tra

- Tổng số cuộc đang thực hiện 05; về hình thức (theo kế hoạch 01 và đột xuất 04); về tiến độ (đang tiến hành 01; kết thúc thanh tra trực tiếp 03 cuộc; đã ban hành kết luận 01); những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra thuộc lĩnh vực đất đai. Xử lý về kinh tế: ban hành quyết định điều chỉnh Quyết định số 72/2002/QĐ-UB ngày 03/10/2002; quyết định thu hồi Quyết định số 1436/QĐUBND ngày 31/12/2015 về việc cấp giấy cho ông Rẻ và thu hồi giấy CNQSDĐ số CH03545 ngày 06/01/2016 của ông Ngô Văn Rẻ và bà Huỳnh Thị Kim Loan với diện tích 3.476,1 m² đất.

3.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Trong kỳ báo cáo, lượng đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phát sinh tăng so với tháng trước (858/503) đơn. Nội dung khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền chủ yếu gồm: Quyết định, thông báo của cơ quan nhà nước; cơ quan nhà nước làm sai quy định của pháp luật; cán bộ cơ quan nhà nước vi phạm pháp luật; hỗ trợ, bồi thường và tái định cư khi thu hồi đất; cấp và hủy Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,...

- Tiếp công dân: 768 lượt; 887 người; 744 vụ việc. Trong đó có 10 đoàn, 100 người, 08 vụ việc.

- Nội dung tiếp công dân: chủ yếu là các hành vi hành chính có liên quan đến việc không thụ lý nội dung tố cáo; việc giải quyết đơn tố cáo vượt quá thời gian quy định của Luật Tố cáo, liên quan đến công tác thu hồi đất, bồi thường giá trị quyền sử dụng đất,...

IV. Đánh giá chung

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 8 đã đạt kết quả tích cực trên hầu hết các lĩnh vực: Hoạt động sản xuất công nghiệp phát triển mạnh mẽ, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) duy trì tăng trưởng hai con số. Hoạt động thương mại - dịch vụ sôi động; tổng mức bán lẻ hàng hóa dịch vụ tiêu dùng tăng mạnh; xuất nhập khẩu tương đối ổn định so với cùng kỳ. Thu ngân sách tiếp tục đạt nhiều kết quả

³⁹ Lực lượng Công an các cấp phối hợp Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền trực tiếp 370 cuộc có 59.475 lượt người dự, thông qua tiếng loa an ninh trật tự lưu động và đài phát thanh tuyên truyền được 1.395 lượt, phát hành 2.081 tờ thông báo, cảnh báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật về ANTT; tuyên truyền 850 bản tin, hình ảnh trên Nhóm “Zalo tuyên truyền, phổ biến pháp luật và phòng, chống tội phạm” và lồng ghép tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Qua đó, Nhân dân cung cấp nhiều nguồn tin có giá trị, giúp lực lượng Công an xử lý kịp thời các đối tượng vi phạm pháp luật, nhiều vụ việc có liên quan đến an ninh, trật tự tại cơ sở.

tích cực, tăng cao so với cùng kỳ. Tỷ lệ giải ngân đầu tư công được cải thiện so với tháng trước, đạt khá so với kế hoạch và cùng kỳ. Các cây trồng chủ lực phát triển ổn định, diện tích gieo trồng tăng; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát; nuôi trồng thủy sản tiếp tục đem lại hiệu quả tích cực. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, du lịch chào mừng các ngày lễ lớn được tổ chức phong phú, đa dạng. Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, thực hiện tốt. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được duy trì, phát huy. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn. Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn còn tồn tại, hạn chế: Tình hình tiêu thụ nông sản không được thuận lợi; giá đa số các mặt hàng nông sản có xu hướng giảm so với tháng trước và cùng kỳ. Một số bệnh có ca mắc tăng so cùng kỳ, như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, thủy đậu,... Số lượng đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tăng hơn so với tháng trước.

B. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành tỉnh và UBND các xã, phường tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 9 và giai đoạn còn lại trong năm 2025, cụ thể:

I. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Tập trung lãnh đạo, thực hiện nghiêm túc theo chỉ đạo của HĐND tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế năm 2025 từ 10 - 11%, tạo tiền đề để Tây Ninh cùng cả nước tự tin bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc Việt Nam. Khẩn trương triển khai các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1304/QĐ-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025.

2. Tập trung đẩy nhanh tiến độ, giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu hết năm 2025 tỷ lệ giải ngân đạt 100% kế hoạch đầu tư công theo tinh thần chỉ đạo; trước mắt, tỷ lệ giải ngân hết quý III năm 2025 phải đạt trên là 75%.

3. Tăng cường quản lý thu, đôn đốc thu, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra thuế ngay từ đầu năm; tăng thu và tập trung chống thất thu, chuyển giá, gian lận, trốn thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác theo quy định của pháp luật;...phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu năm 2025 là tăng thu 20 - 30% so với năm 2024. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên.

4. Tiếp tục tập trung vận hành thông suốt, hiệu quả của chính quyền địa phương 02 cấp, không để xảy ra tình trạng tắc nghẽn, gián đoạn, ảnh hưởng đến hoạt động công vụ, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về phát triển kinh tế tư nhân.

II. Các nhiệm vụ trọng tâm trên các lĩnh vực

1. Về nông - lâm - thủy sản

- *Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì*: Phấn đấu tốc độ tăng trưởng khu vực nông - lâm - thủy sản đạt 4% trở lên trong năm 2025. Tập trung triển khai Đề án “Phát triển bền vững 1 triệu hecta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030” đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông phòng chống dịch bệnh trên cạn; thực hiện Kế hoạch tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 2/2025; thực hiện xử lý ô dịch, triển khai không chế theo quy định, không để lây lan trên diện rộng. Tiếp tục triển khai Đề án “Phát triển vùng nuôi trồng chuyên canh thủy sản gắn với hệ thống kênh thuộc công trình thủy lợi Dầu Tiếng - Phước Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”. Đẩy mạnh công tác quản lý, giám sát các mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói; hỗ trợ xây dựng chuỗi sản xuất, cung ứng sản phẩm nông sản an toàn; hỗ trợ kết nối sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Chú trọng việc xây dựng thương hiệu và quảng bá sản phẩm nông nghiệp.

Rà soát, đánh giá hiện trạng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã sau sáp nhập và thực hiện chính quyền hai cấp. Tham mưu xây dựng Dự thảo Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, tuyên truyền về săn bắt, mua bán các loài động vật hoang dã, quản lý lâm sản trên địa bàn tỉnh.

- *Sở Công Thương*: Tiếp tục triển khai thực hiện Công điện số 21/CD-TTg ngày 04/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều hành bảo đảm cân đối lúa gạo trước diễn biến thị trường trong nước và thế giới; triển khai kế hoạch kiểm tra hậu kiểm điều kiện kho chứa, cơ sở xay, xát, chế biến lúa gạo đối với thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo.

2. Về công nghiệp - xây dựng

- *Các Sở, ngành tỉnh và UBND các xã, phường, các chủ đầu tư*: Chủ động phối hợp rà soát, đề xuất xử lý dự án đầu tư chậm, không thực hiện; phối hợp thực hiện quyết liệt trong việc quản lý, xử lý đối với các dự án không phép. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả trong thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn. Tập

trung đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công; phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân cao nhất có thể từng tuần, từng tháng.

- *Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh chủ trì*: Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo tình hình đầu tư các khu, cụm công nghiệp đang hoạt động; đồng thời, kịp thời đề xuất giải pháp, tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục, pháp lý cho khu, cụm công nghiệp đang làm thủ tục đầu tư; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các khu, cụm công nghiệp nhằm có thêm các khu, cụm công nghiệp đi vào hoạt động. *Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh* tiếp tục khẩn trương hoàn thiện Đề án thành lập Khu kinh tế Tây Ninh.

Sở Công Thương tham mưu trình UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; điều chỉnh, bổ sung Phương án phát triển công nghiệp chủ yếu thời kỳ 2021 - 2030, tiếp tục phối hợp các đơn vị liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; đẩy nhanh tiến độ triển khai nhà máy nhiệt điện LNG I & II, yêu cầu khởi công chậm nhất trong tháng 11, 12 năm 2025.

- *Sở Tài chính chủ trì*: Thực hiện trong công tác quản lý, giám sát chặt chẽ đầu tư công theo đúng quy định của pháp luật; tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, kịp thời điều hòa vốn nhằm giải ngân kịp thời các nguồn vốn đầu tư công đã giao trong năm 2025.

- *Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường*: Tiếp tục đẩy nhanh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng nhất là các công trình trọng điểm; phấn đấu đạt chỉ tiêu giải phóng mặt bằng ở mức cao nhất có thể trong từng tuần, từng tháng, từng quý.

- *Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường*: Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch các dự án quan trọng được giao; tập trung xây dựng Đề án phát triển không gian kinh tế dọc hành lang phát triển phía Nam tỉnh Tây Ninh đến năm 2050. Tăng cường quản lý chất lượng dân cư đô thị, thiết lập lại trật tự trong quản lý dân cư đô thị; kiên quyết xử lý các hành vi xây dựng trái phép, không phép. Tiếp tục triển khai Đề án phát triển nhà ở xã hội.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình thuộc Chương trình huy động mọi nguồn lực và các công trình trọng điểm của tỉnh; kịp thời báo cáo UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các địa phương liên quan, Bộ ngành trung ương thực hiện thủ tục triển khai đường Vành đai 4 Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Về thương mại - dịch vụ

- *Sở Công Thương chủ trì*: Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển thương hiệu; kế hoạch khảo sát hoạt động thương mại điện tử; kế hoạch thương mại điện tử năm 2025; kế hoạch tổ chức các hoạt động thương mại tại tỉnh Tây Ninh năm 2025. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đẩy mạnh phát triển thương mại biên

giới, tăng cường xuất khẩu hàng hóa sang thị trường Campuchia. Xây dựng Kế hoạch thực hiện phát triển thương mại biên giới tỉnh từ năm 2026, định hướng đến năm 2030 gắn với đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh đến năm 2030. Tổ chức Hội nghị kết nối chuỗi cung ứng hàng hóa xuất nhập khẩu, thương mại điện tử tỉnh Tây Ninh năm 2025 (dự kiến ngày 6/9/2025). Triển khai Kế hoạch tổ chức phiên chợ thanh toán không dùng tiền mặt (dự kiến tháng 11/2025). Hỗ trợ phát huy hiệu quả hoạt động của Cảng Quốc tế Long An để phát triển dịch vụ cảng, logistics.

Tăng cường thực hiện nghiêm, hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (Chỉ thị số 13/CT-TTg, Công điện số 65/CĐ-TTg, Công điện 82/CĐ-TTg) và các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, nhất là phòng, chống hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong tình hình mới.

4. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp; thúc đẩy sản xuất kinh doanh

- *Sở Tài chính chủ trì*: Tập trung phối hợp các đơn vị liên quan kịp thời điều chỉnh quy hoạch tỉnh. Chủ động tháo gỡ triệt để các rào cản đối với hoạt động đầu tư kinh doanh, báo cáo UBND tỉnh (nếu vượt thẩm quyền). Triển khai các giải pháp hiệu quả để cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cả tỉnh; theo dõi tiến độ thực hiện, kịp thời đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án đầu tư trọng điểm, tăng cường công tác xúc tiến và hỗ trợ đầu tư. Tiếp tục tăng cường tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án ngoài ngân sách chậm tiến độ; có kế hoạch xử lý cụ thể, nhanh chóng đưa các dự án này khởi công và đi vào hoạt động.

- *Các Sở, ngành tỉnh và UBND các xã, phường chủ trì*: Tiếp tục phát huy hiệu quả Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và địa phương (DDCI), góp phần nâng cao các chỉ số: PCI, PGI, PAPI, PAR Index, SIPAS (gọi chung là nhóm chỉ số 4P1S).

5. Về Tài chính - Tín dụng

- *Sở Tài chính, Thuế tỉnh chủ trì*: Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp quản lý thu, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách HĐND tỉnh giao, nhất là các địa bàn có số thu lớn. Thực hiện tốt các giải pháp kiểm tra, đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế, cưỡng chế nợ thuế nhằm thu dứt điểm nợ thuế năm trước chuyển sang.

- *Ngân hàng Nhà nước Khu vực XIII chủ trì*: Triển khai thực hiện các chính sách, chương trình tín dụng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ như tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; các chương trình, chính sách tín dụng phục vụ sản xuất kinh doanh, tín dụng tiêu dùng của người dân trên địa bàn. Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi đôn đốc và giám sát các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện các giải pháp về tiền tệ, tín dụng của Chính phủ, Ngân hàng nhà nước.

6. Về Tài nguyên môi trường

Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì: Tổng kết 40 năm hoàn thành và đưa vào khai thác hồ Dầu Tiếng, tham mưu đề xuất các giải pháp khai thác có hiệu quả hồ thủy lợi Dầu Tiếng theo hướng đa mục tiêu phù hợp với tiềm năng, lợi thế phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và cả Vùng Đông Nam bộ. Phối hợp với địa phương rà soát công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Tăng cường kiểm tra trên các lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước để kịp thời ngăn chặn, khắc phục hậu quả và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật hiện hành. Rà soát các hầm đất, công tác đấu giá, quản lý đất công, công tác thẩm định giá. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) của tỉnh.

7. Về Khoa học và Công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số

Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì: Ban hành kế hoạch kiểm tra tiến độ các nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Thành lập các Hội đồng tư vấn để xác định và tuyển chọn tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2026. Tiếp tục theo dõi vận hành, triển khai đưa dữ liệu vào Kho cơ sở dữ liệu dùng chung theo các Quyết định của UBND tỉnh; theo dõi vận hành Trung tâm Điều hành thông minh (theo dõi vận hành Hệ thống 1022, Ứng dụng Tây Ninh Số, App Tây Ninh IOC,...), tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các ngành thực hiện.

8. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các kế hoạch, chương trình mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 trên lĩnh vực văn hóa xã hội

- *Sở Y tế chủ trì:* thực hiện nghiêm Thông báo số 321/TB-UBND ngày 24/7/2025 của UBND tỉnh. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nhằm tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh đạt hiệu quả, khống chế không để dịch bùng phát, lây lan; đảm bảo công tác phòng, chống HIV/AIDS, an toàn thực phẩm; tăng cường đẩy mạnh đầu tư, mua sắm thuốc, vật tư y tế... Xã hội hóa, đa dạng hóa các loại hình chăm sóc sức khỏe Nhân dân; trong đó, tập trung công tác mua sắm máy chạy thận nhân tạo; đấu thầu thuốc tập trung. Tham mưu giải quyết dứt điểm các vướng mắc có liên quan đến Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng y tế đối với Công trình Bệnh viện chuyên khoa Sản Nhi Tây Ninh.

- *Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì:* Kiểm tra công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2025-2026 đối với các đơn vị, trường học. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công và giáo dục thường xuyên. Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2024-2025, triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026 ngành Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh. Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia giáo dục và Khai giảng năm học 2025-2026. Tiếp tục nghiên cứu tham mưu thực hiện Đề án "Nâng cao kỹ năng nghề nghiệp, giải quyết việc làm cho người lao động gắn với Đề án phát triển nhà ở xã hội giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030" phù hợp

với tình hình sau công tác sáp nhập tỉnh. Triển khai đầy đủ, kịp thời chính sách miễn, giảm học phí cho trẻ em mầm non và học sinh từ cấp tiểu học đến trung học phổ thông theo quy định của Trung ương và Nghị quyết của HĐND tỉnh. Tập trung rà soát nhu cầu cơ sở vật chất, thiết bị để lập dự án đầu tư công cho giáo dục giai đoạn 2026 - 2030 nhằm đảm bảo mục tiêu đạt phổ cập giáo dục mầm non 3 - 5 tuổi, chỉ tiêu về xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tập trung xây dựng Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu tập trung đầy đủ, thông suốt cho ngành giáo dục phục vụ chuyển đổi số và điều hành theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- *Sở Văn hóa, Thông tin, Thể dục Thể thao và Du lịch chủ trì*: Tập trung triển khai thực hiện các hình thức tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (2/9/1945-2/9/2025). Tổ chức triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tại Hà Nội. Tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng dẫn hoạt động, công tác quản lý nhà nước về văn hóa, gia đình, thông tin, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025. Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Tây Ninh lần thứ X năm 2026; thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Tây Ninh lần thứ X năm 2025-2026; Tổ chức 04 Giải thi cấp quốc gia. Tiếp tục điều chỉnh và bổ sung Bộ nhận diện thương hiệu hình ảnh tỉnh Tây Ninh (mới). Tham gia các sự kiện hội chợ du lịch quốc tế TP.HCM (ITE-HCMC) năm 2025; hội chợ Kết Nối Du Lịch Xanh & Bền Vững Tỉnh Đồng Nai; Hội chợ triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội, thương mại, ẩm thực, sản phẩm OCOP tỉnh Tây Ninh. Tiếp tục phối hợp quảng bá du lịch Tây Ninh trên các nền tảng công nghệ số. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thông tin, xuất bản báo chí đảm bảo tính thời sự phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và các địa phương, tạo đồng thuận và niềm tin xã hội.

- *Sở Nội vụ*: Phối hợp tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025): tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, Nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ. Tổ chức trao quà cho Người có công với cách mạng⁴⁰. Tiếp tục tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị tặng và truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng theo Nghị định số 56/NĐ-CP của Chính phủ; cập nhật tăng, giảm đối tượng; cấp lại bằng Tổ quốc ghi công.....; Đôn đốc các xã, phường hoàn thiện hồ sơ đối với người tham gia hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày và thực hiện giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ.

- *Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Tây Ninh chủ trì*: Đẩy mạnh giải ngân các chương trình tín dụng chính sách theo chỉ tiêu kế hoạch được giao, kịp thời hỗ trợ, đáp ứng nhu cầu vay vốn của người nghèo và các đối tượng chính sách khác.

⁴⁰ trao tặng 255 phần quà do Quỹ Thiện Tâm tài trợ (Mẹ Việt Nam anh hùng: 62 người; Thương binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên: 193 người)

9. Về cải cách hành chính, bộ máy

Sở Nội vụ chủ trì: Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các Sở, ngành tỉnh, UBND cấp xã” năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (sau khi Bộ Nội vụ ban hành); phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn Kiểm tra công tác cải cách hành chính tỉnh năm 2025. Thông báo lịch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2025 tại các cơ quan, đơn vị. Tổng hợp danh sách của UBND cấp xã về đối tượng điều tra xã hội học đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan nhà nước năm 2025.

10. Về công tác Dân tộc và tôn giáo:

Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì:

- Tiếp tục rà soát, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai chính sách dân tộc theo quy định; thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2022 - 2030; hướng dẫn rà soát, công nhận người có uy tín; tham mưu sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh các Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan định mức, tiêu chí, chính sách dân tộc; tổ chức thăm hỏi, chăm lo đời sống đồng bào dân tộc thiểu số trong các dịp lễ, tết.

- Hướng dẫn tổ chức đại hội, lễ trọng và sinh hoạt tôn giáo đúng quy định (Hồi giáo, Cao Đài, Phật giáo, Công giáo, Tin Lành...); xem xét, giải quyết kịp thời các hồ sơ nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo hợp pháp; tham mưu UBND tỉnh triển khai chính sách hỗ trợ kinh phí cho tổ chức, chức sắc, chức việc tôn giáo; phối hợp tuyên truyền, tạo sự đồng thuận và gắn bó đồng hành cùng dân tộc.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quản lý nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng và tôn giáo cho lãnh đạo và công chức cấp xã.

11. Về an ninh quốc phòng, tư pháp và các nhiệm vụ khác

- *Thủ trưởng Sở ngành tỉnh và UBND cấp xã:* Thực hiện tốt các nhiệm vụ về an ninh, quốc phòng, nội chính, đối ngoại, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là bảo vệ chủ quyền tuyên biên giới. Kiểm tra, quản lý tốt công tác phòng cháy chữa cháy. Thực hiện các giải pháp quyết liệt đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế tai nạn giao thông. Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện phòng chống tham nhũng, tiết kiệm theo quy định, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động. Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đã đề ra.

- *Sở Tư pháp chủ trì:* Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh và Quyết định theo thẩm quyền danh mục văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các nội dung được Luật, Nghị quyết của Quốc hội giao địa phương quy định chi tiết. Tham mưu UBND tỉnh: Tổ chức hội nghị triển khai các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua năm 2025 theo Kế hoạch; Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành

Luật Nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh; Ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về công chứng trên địa bàn tỉnh.

- *Công an tỉnh chủ trì*: Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm; các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn tỉnh. Nâng cao hiệu quả, chủ động trong công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tập trung lực lượng thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT các ngày lễ lớn và Đại hội Đảng các cấp. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền Luật Căn cước, Luật Lực lượng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở, các dự án Luật PCCC (sửa đổi, bổ sung), Luật sửa đổi, bổ sung Luật quản lý vũ khí và công cụ hỗ trợ, Luật giao thông đường bộ và Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ, đặc biệt là Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.

- *Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì*: Tiếp tục tích cực xây dựng các tiềm lực trong khu vực phòng thủ; tiếp tục xây dựng các công trình nhân cốt trong khu vực phòng thủ, công trình chiến đấu các chốt dân quân biên giới; kết hợp xây dựng điểm dân cư liền kề chốt dân quân biên giới và điểm dân cư liền kề đồn, trạm biên phòng; đẩy mạnh xây dựng các công trình trọng điểm về quốc phòng, các công trình mang tính lưỡng dụng, bảo đảm gắn với phát triển kinh tế với củng cố quốc phòng. Phối hợp chặt chẽ Công an tỉnh, Quản lý thị trường tỉnh tổ chức, tuần tra, kiểm soát các đường mòn, lối mở, khu vực bến cảng, đường giao thông kết nối các khu vực biên giới để kịp thời phát hiện, ngăn chặn từ sớm, từ xa hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ và pháo; Đẩy mạnh xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện; nâng cao năng lực, trình độ sẵn sàng chiến đấu, chất lượng huấn luyện, xây dựng nề nếp chính quy, chấp hành kỷ luật; tăng cường đối ngoại quốc phòng, giữ vững biên giới hòa bình hữu nghị, hợp tác, ổn định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (HN, TP.HCM);
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TT UBNDTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các đơn vị thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT.

P.A

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**